et machinis. Fit, detractis navibus, dato ordine ut cymbae rectae 

quas barbotas dicimus, biremesque sequerentur : hoc ideo, ut mu

nitae saccis lana plenis naves, prius ex machinis acciperent lapidum 

ictus. At Jacobus Cocha, vir venetus, armatam ex nautis trire

mium venetarum imperialem biremem, iuxta ordinem datum glo

riae et honoris avidus, laxatis remis, praevenientem convertit: 

moxque ut ab hostibus cernitur, heu gravem sortem! bombardae 

lapide medio penetratur cum omnibus armatis, aequore biremis 

absorbetur. Heu, Pater Beatissime, grave discrimen, ut uno ictu 

Neptuni furor immerserit. Etenim res haec detecta relataque Teu

cris , agit, ut dum nostri percutere voluere, ipsi prius percussi 

sint. Sed quid dicam, Beatissime Pater? accusatene quempiam licet? 

Silendum mihi est. Qui casus acerbum luctum nostris dedit, et
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unde exierunt naves cum confusione retraxit. Ex mersis inde su

pernatantes quidam ad litus capiuntur ab hostibus, quos impius 

Rex ante oculos nostros crastino decollari iussit. Nostri exacerbati, 

quos habebant captivos carcere Teucros, ad muros in suorum pro

spectu immanius trucidant. Sicque impietas crudelitate commixta, 

bellum atrocius fecit.

Simulavit posthac Teucrus pacem facere velle, exploratoribus 

ficte referentibus poenituisse eum, quod guerram, quasi stimula

tum ab Ungaris, intentasset. Statuitque caduceatorem. Sed haec res 

conficta patuit. Quia nec demoliri oppidum, quod in Propontide 

struxit, nec restaurare quae vastarat, permittebat. Quodque magis 

augebat infidentia erat Teucri, qui iusiurandum foedusque nunquam 

servarat. Cur igitur pacem querit immanis invidus hostis? Percunc- 

tatus ex more esse intellexi, ut antequam certamen generale com

mittant, hostes optione pacis petendos, nec ea praetermissa, Deum 

non propicium, sed iratum in tanto marte sentirent. Itaque delu

sionem eius praescientes, salutem nostram Deo commisimus; dies 

nostros dinumerantes in amaritudine cordis et plenitudine, le- 

taniis, sacrificio, thure, prece placandum Deum praedicabamus; 

ieunia indiximus imperare nostris, ut solus Deus pugnare pro nobis 

dignaretur. Sed quid proderunt Deo missae preces, si ex corde 

non sint, si pollutae manus habentur, si impia et inconfida corda 

consistunt? Iniquitates enim diviserunt inter nos et Deum. Sab

bata nostra, kalendae, incensum, sacrificia in abominationem versa 

sunt. Et quem propicium sperabamus habere Deum, habuimus 

scelerum nostrorum ultorem. Pauci admodum et maiore numero 

ex Graecis imbelles, scuto, lancea, arcu, gladio, natura potius 

quam arte militabant; maiores galea, thorace, lorica, gladio, lancea; 

quidam in arcu et balista doctiores; sed propugnaculis impares nu

mero agebant, quo adsciverant et poterant. Cadebant Teucri, qui 

audacius adhaerebant. Sed quid si centum in die cecidissent, in

numeri illi quanto cadere, tanto resurgere plures videbantur? Si 

unus ex nostris cecidisset, tum praecipue cordatus vir, centum 

perdidisse flebamus, Graeci ad sex milia bellatorum non excede

bant. Reliqui, sive Genuenses sive Veneti, cum his qui ex Pera 

clam ad praesidium accesserant, vix summam trium milium
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aequabant. Sed quid agimus in ore leonis, quid frivola in ore ursi, 

quid unus contra mille? Etenim nostri vix urbem Ponto terraque 

obsessam circumvallatamquae, quam octo et decem miliaria com

plectuntur, muniebant. Sed, o Graecorum impietatem, o patriae di

reptores, o avaros! quos cum saepenumero lachrymis perfusus inops 

Imperator, rogasset ut pro militibus conducendis pecuniam mutua

rent, iurabant se inopes, exaustosque penuria temporum, quos 
posthac ditissimos hostis invenit. A paucis nihilominus quaedam 

ultronea oblatio facta est. Cardinalis hercle omne studium habuit 

in ferenda ope, informandis turribus et muro. Quid autem Impe

rator perplexus agat, ignorat. Consulit barones, suadent non mo

lestari cives angustia temporis, sed recurrendum ad sacra. Auferri 

igitur et constari iussit ex sacris templis sancta Dei vasa sicuti 

Romanos, pro necessitate temporis, fecisse legimus, exque eis 
pecuniam insigniri, darique militibus fosso'ribus constructoribusque, 

qui rem suam, non publicam attendentes, nisi ex denario conve
nissent, ad opus ire recusabant.

Angustia igitur afflictus Imperator, dispositis in propugnaculis 

militibus quoad potuit, antemurale solum urbis vallumque sat 

videbatur tutari posse. Bellum itaque, paucitate suorum diffidens, 

tolerat, et spem omnem in Joanne praefecto Justiniano reposuit. 

Bene siquidem, si fata secundassent. Juxta ergo se eodem capitaneo 

cum tercentis commilitonibus Genuensibus posito splendidis reful

gentibus armis, delectis quidem coadiunctis Graecis aliquot strenuis, 

circa illam partem murorum Sancti Romani reparatorum, ubi magis 

urgebat pugna, Imperator stetit. Mauritius inde Catanaeus, vir no

bilis genuensis, praefectus inter portam Pighi, idest fontis, usque 

ad Auream, cum ducentis balistariis, commixtis etiam Graecis, 

contra ligneum castrum, pellibus boum contectum, oppositum ac

curate decertat. Paulus, Troilus, Antonius de Bochiardis, fratres 

in loco arduo Miliandri, quo urbs titubabat, aere proprio et ar

mis, summa cum vigilantia, noctu dieque et spingardis horrendis 

et balistis torneis viriliter pugnam sustinent : qui tanta animositate, 

nunc pedes nunc eques defendunt, ut Horatii Coclitis vires, re

pulsis hostibus, aequare viderentur. Nam nec muri fracti concus

sione , nec machinarum turbine territi, aeternam sibi memoriam
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vendicant. Teodorus Caristino senex, sed robustus graecus, in 

arcu doctissimus, Theophilusque graecus nobilis Palaeologo literis 

eruditus, et ambo catholici, cum Joanne Alemano ingenioso Ca- 

legaream concussam reparant proteguntque. Contarenus inter Ve

netos clarissimus Contareno, capitaneus Aureae portae et adiacentes 

turres usque oram maris viriliter pondus sustinens, hostes impu

gnat. Graeci perinde alii, suis distributi pugnaculis, aciem, mare 

terramque in urbis gyrum prosequebantur. Palatii Imperialis cura 

bailo Hieronymo Minotto Venetorum commissa est. Cardinalis, a 

consilio nunquam absens, Sancti Demterii regionem ad mare defen

sabat. Cathalanorum consul turrim ante Hippodromium tutabatur 

versus orientalem plagam. Chirluca curam portus totiusque mari

timae regionis invigilabat, ad deferendum praesidium. Hieronymus 

Italianus, Leonardus de Langasco genuenses, cum multis sociis 

Chsiloportam et turres, *quas aveniadas vocant, impensis Cardi

nalis reparatas spectabant. Flamines monachique, supra muros un- 

dequaque collocati, pro salute patriae excudebant. Gabriel Trivisano, 

subtilium galearum nobilis venetus, cordatissime a turri Fani usque 

ad imperialem portam, ante sinum, cum quadringentis Venetis 

egregiis decertabat. Grossarum vero galearum praefectus Andreas 

Dieio cum reliquis, triremes potius pavidus quam portam custo

diebat. Naves perinde armatae buccinis iugiter et ululatibus martem 

invitabant. Demetrius socer N. Palaeologo, Nicolausque Gudelli 

gener, praesidentes, ut decurrant urbem, cum plerisque in succur

sum armatis, reservantur.

Taliter ergo pugnatoribus, sive ducibus, sive tyronibus ordinatis, 

expectabatur constituti martis generalis insultus, quo saepneumero 

territi Graeci, postes (sic), nunc agris, nunc vineis colendis, nunc 

voluptatibus laxati, ex industria declinabant. Fingebant quidem rei 

familiaris curam, etiam qui graves videbantur. Alii inopiam accusa

bant, quae ad opus lucrandi gratia cogebantur. Quos cum absentes 

corripuissem, periculum non modo suum sed omnium Christia

norum allegans, respondebant: Quid nobis cum castro, si penuriam 

sustinet domus mea? ita quod magna vis erat reducendi ad muri 

custodiam. Ob hoc, paucitaterii hostes captantes pugnantium, au

daces facti, uncinis vasa, quae in propugnaculis posuerant nostri,
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demolito muro, detrahebant. Quandoque itidem lapidem ingentem 
vallo ex resaltu collapsum, quae magna illa bombarda muro inie- 

cerat cum rubore nostro, cum retiaculis extra ducunt, reproiiciunt- 

que; sed ubi custodes, ubi milites evagantes, ubi lapides, ut prohi
beant vel repellant? O quam malum praesagium! Quid erit, inquio, 

quando velut torrens Tigris, irruet exercitus?
Ordo perinde ex hoc datus est, ut panis per familias aeque di

stribueretur, ne illius curandi gratia, uti se excusabant, a c.astro 
recederent, neque famem potius populus quam gladium expave
sceret. Quam quidam humanum sanguinem sitientes, vel occultato 

frumento, vel aucto precio praetendebant. Sed haec iniquitas non 

fuit causa mali, sed ordinis confusio. Severitas a Principe aberat, 

nec compescebantur, verbere aut gladio, qui neglexissent obedien- 

tiam. Idcirco quispiam suis efferebatur voluptatibus blandimentisque 

ex natura demulcebant iratum Imperatoris animum; delusus improbe 

a suis bonus ille, dissimulare malebat iniurias.
Interea capitaneus generalis Joannes Justinianus, totius fortunae 

observator, ut praesensit proclamatione, Teucrum praesto daturum 
certamen, agebat confestim murorum, quos machina contriverat, 

reparationem; petivitque sibi a Chirluca magno duce consulari, 

communes urbis bombardas, quas contra hostes affigeret. Quas cum 

superbe denegasset : Quis me capitaneus inquit', o proditor, tenet, 

ut gladio non occumbas meo? Qua ignominia indignatus, tum quod 

latinus exprobrasset eum, remissius post rei bellicae providentiam 

gessit; Graecique, quam secretius, quod Latjnis salvandae urbis gloria 

debita esset, odiose ferebant. At capitaneus Joannes, Mauricii Ca- 

tanei praefecti, Joannis de Careto, Pauli Bochiardi, Joannis de 

Fornariis, Thomae de Salvaticis, Lodixii Gatilusii, Joannis Illy

rici aliorumque asitorum graecorum consultu, acies munimen- 

taque refecit. Cuius providentiam Teucrus commendans dixit: Quam 

vellem penes me praefectum illum Joannem honorandum! Magnis 

hercle donis auroque multo corrumpere illum studuit, cuius in

flectere animum nunquam potuit.

Operosa autem protegendi vallum et antemurale nostris fuit cura, 

quod contra animum meum semper fuit, qui suadebant in refugium 

muros altos primos non deserendos. Qui si ob imbres negligen-
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tiamque \el scissi veJ inermes propugnaculis essent a primo dum 

propositum guerrae intervenit, reparari potuissent, reparandi custo- 

diendique erant: qui non deserti, praesidium urbis salutis contulis

sent. At quid dicam? Arguamne Principem, quem semper praecipuo 

honore veneratus sum, cuius fidem erga Romanam Ecclesiam in

tellexi, nisi pusillanimitate vinceretur? an potius eos qui ex officio 

muros reficere debuissent? O quorum animae forte damnantur, 

Manuehs Giagan dudum inopis, et Neophyti Hieromonaci Rhodii, 
si audeo dicere, praedonum, non conservatorum Reipublice, quibus 

\ eluti Reipublice tutoribus, aut exeniis intestatisque bona relicta, muris 

ascribi debebant, privatis potius commodis impendebant. Primus 

Mginti prope milium florenorum servus proditionis monachus quos 

posthac reconditos urna, septuaginta milium gratiam relinquunt 

Teucris. Idcirco urbs praedonum incuria in tanta tempestate periit. 

At tum omnia Graecorum ineptia opera reprehendantur, non mi

rum, si hoc illustre sanctis Imperatoribus institutum moniméntum 

egregium, Reique publicae tutamentum, esca praedonibus fuit. 

Quam postea sero, si reparare voluerunt, duo defuerunt, aes et 

tempus; quae poftrant, si guerram intendebant, opportunius et 

importunius extorquere ; sed innata non sinebat procrastinationis 

ineptia. Omnem ergo spem in fossatis et antemurale posuerunr. 

Quibu.s tandem perditis, ad altissimum desertum murufn coangu

statis, abilitas non fuit. Prudentius Hebraei, qui perdito uno muro, 

deinde ad secundum , deinde ad tertium se contulerunt : quibus 

annis quatuor Vespasiani atque Titi obsidionem tulerunt.

V ox inter haec ex castris, exploratorum celatus it, quod criremes 

navesque aliquot in subsidium ab Italia mitterentur; et Joannes 

Pannonum dux exercitus, Blancus vulgo nuncupatus, ad Danubium 

contra Teucrum congressurus adventasset. Qua concitatus exercitus 

discinditur. Cur, inquiunt, tanta mora periclitatur exercitus frustra 

contra muros pugnaturi? adversus Regem Teucri clamant. Etenim 

quanquam maximus numerus esset, quanquam infinitis sagittis ma- 

chinassent urbem, utpote ad muros invadendos, timidi, vecordes, 

Actoriam diffidebant. Calilbascia enim, Regis vetustior consolaris 

bar0, gravitate, consilio rerumque bellicarum experientia pollens, 

ristianis favens, Regi semper dissuaserat, ne urbem Constanti-
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nopolis molestaret, eo quod fortitudine situs, rerum fertilitate 

providentiaque non ram Graecorum quam Latinorum munita, inex
pugnabilis erat, quae proavorumque patrisque guerras annis multis 

toleravit. Quodque peius, quia eius iniuria lacessiti omnes Chri

stianorum reges principesque ad eandem tuendam facile provoca

rentur. Tu ergo, Rex; pacem da tuis. Noli Genuenses Venetosque 

vicinos, qui tuis semper proderunt, hostes reddere, iramque Chri

stianorum adversus gentem tuam provocare. Maxima est potentia 

tua, quam pace maiorem facis quam guerra. Finis enim belli varius 
est, quem adversitas saepenumero magis quam prosperitas comi

tatur. Zaganus iunior, secundus consularis baro, Christianorum 

hostis, tum praecipue Calilbasciae aemulator, maximam esse Regis 

sui potentiam, adversum quem nulla gens possit, suasit contra 
Graecos guerram, potentiam exiguam habentes, quorum moeniis, 

machinis collidendis exercitus innumerositate et diutina fatigatione, 
qui nec ex Italis expectassent praesidium, faciliter expugnandos. 

Nec voce illa revocandum esse Regis animum, quae conficta fuisset. 

Genuenses scissi, Veneti oppressi ab Duce Mediolani, nullum da

turi sunt praesidium. Thuracan, Thracialis militiae princeps, Calil

basciae commendare propositum non audens , ad guerram Regem 

animavit. Eunuchus, tertius consularis baro, dicta confirmat. Juniores 

igitur belli duces : O rex, inquiunt, quis peremptor gentilitatis 

nostrae, timiditatem nobis incutit ? Decet invictissimum principari 

nostrum res magnas et cogitare et aggredi, et quemcunque even

tum permagnifice ferre. Zaganus perinde, ut vidit multitudinem 

bene dispositam: Da, inquit, bellum, Rex, quoniam, diis faventibus, 

victoriae gloriam consequeris. His itaque verbis animosior factus 

Rex, inquit: Fortunam tentare licebit. An Macedonis potentia, mea 

maior fuit, cui orbis minore cum exercitu pavit? Quis aut genitor 

meus , aut avus, aut proavus, tanta potestate, tantis machinis , ut 

ego urbem hanc oppressit? Constitue', Zagane, diem belli, compone 

exercitum : Peram , ne subsidium hostibus conferat, circumvalla : 

et quae ad militiam spectant, omni cum maturitate dispone.

Itaque ut Calibascia, senior consularis, complacuisse Regi Zagani 

aemulatoris sui consilium intellexit, diffinitumque esse certamen, 

clam internunciis admodum fidissimis, ut amicus, Imperatori cuncta
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denunciai Hortaturque ut non expavescat temulentissimi adole

scentis insaniam ; nec terreri minis eorum qfl magis timuissent, 

nec indoctiore multitudine commoveri. Custodes sint vigiles , et 

pugnam perseverantes expectent. Frequentes enim epistolae ad Im

peratorem ex Calibascia portabantur.

Ergo proclamatum est in castris edictum, ut quarto kalendis Maii, 

die videlicet Martis, praeviis diebus tribus, quibus luminaria Deo 

accendant, Deum invocent, integra die abstineant, parati sint omnes 

ad praelium, daturi Christianis generale certamen, altissimaque voce 

praecones voluntate Regis urbem triduo ad saccum esse bellatoribus 

donatam. Juratque Rex per immortalem Deum , perque quatuor 

milia Prophetarum, per Machometum, per animam patris, per li

beros, perque ensem quo cingitur, omnem depopulationem omne- 

que hominum utriusque sexus genus, omnemque pariter urbis the

saurum atque substantiam, libere bellatoribus donatam : nulloque 

pacto quae iurat violare. O si audivisses voces ad coelum elatas 

(Illalla, Illalla, Machomet Russolalla, scilicet: Quod Deus est, et 

semper erit, et Machometus est servus eius), quidem obstupuisses. 

Sicque factum est, triduo luminaria Deo accendunt, ieiunant die, 

nihil usque ad noctem gustantes, invicem congaudentes , invicem 

convivantes, se ipsos, quasi ad inferos die certaminis abituri, 

osculis resalutant.
«fcNos tantam religionem admirati, Deum propitiatorem profusis 

lachrymis praecabamur, sacras imagines processionaliter compuncti, 

per vallum urbemque transferentes, nudis pedibus, mulierum m -  

rorumque turbis consequentibus, deprecabamur cum plenitudine 

cordis, ne haereditatem suam Dominus demoliri permitteret, et 

quod dignaretur fidelibus nostris in tanto certamine porrigere 

dexteram, qui solus Deus, et non alius pro Christianis pugnare po

tuisset. Itaque nostram spem totam in Deo ponentes constitutum 

certaminis diem, confortati, vigorosius expectabamus. Propter quod 

ascitis senatu, baronibus, belli capitaneis et commilitonibus ab 

Imperatore universis, sermo talis habitus est.

Quoniam viri nobiles, militiae illustres duces, vosque commi

litones christianissimi, appropinquantem certaminis horam conspi

cimus, constituendos vos hoc in loco proposui, ut plane siquidem
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intelligatis constantiam vestram magis ac magis firmandam, utpote 

qui gloriose semper adversus hostes Christi dimicastis : iam pa

triam urbemque toto orbe perinclytam, quam invidus Teucrus 

duos et quinquaginta dies cougustavit, vestris altis spiritibus com
missam habeatis. Neque vos muri, mole ingentis lapidis ab hoste 
contriti, exterreant; quoniam tota vis in Dei praesidio, in lacer- 

tisque vestris, vibratis excussisque gladiis, in hostes exercenda est. 
Scio indoctam illam multitudinem, ex more magnis congressuram 

ululatibus, infinitisque a longe sagittis, non personas nostras, quas 

iam strenue armatas conspcio, sed murum, thoraces ac scuta no- 

sra impetere. Neque enim more equorum, quos Poeni, dum Roma

nos adversus decertarent, per elephantorum invisam horribilitatem 

deterrere voluerunt, ululatibus eorumdein, hac in pugna timorandi 

estis, aut fugandi, quin potius animandi Hercule constantius. Be

stiae enim si fugantur a bestiis, vos qui homines estis magnanimes, 

bestias illas viriliter sustinentes in eosque veluti agrestes apros 

lanceas mucronesque transfigetis, ut intelligant cum animalium 

dominis, non cum animalibus, eos bellaturos. Cognoscitis quod 

impius et infidus hostis pacem nostram iniuste perturbavit, iusiu- 

randum et foedus inter nos exactum violavit, colonos nostros 

messis tempore interfecit, coloniam depopulavit, castrum, quod 

quasi ad vorandum Christianos sit, in Propontide aedificavit, Ga- 

latamque simulatione pacis circumdedit. Minatur nunc Constan

tini magni urbem, patriam vestram, profugum Christianorum au

xilium et omnium Graecorum tutamentum capere et sacra Dei 

templa equinis stabulis profanare. O barones mei, o fratres, o 

filii Christianorum, aeternum decus defensare curetis. Vosque Ge

nuenses, viri quidem magni cordis et inclyti, qui infinitis victoriis 

triumphatis, qui urbem hanc matrem vestram, multis adversus 

Teucros certaminibus semper protexistis, eia agite, robur vestrum 

aniinositatemque contra eos viriliter ostendatis. O Veneti, viri 

quidem potentissimi, quorum gladio saepenumero Teucrorum san

guis effunditur, quique diebus nostris, per Plordanum excellentissi

mum classis nostrae praefectum, tot galeas, tot infidorum animas 

ad inferos crebro destinatis, extollatis nunc celsos animos ad cer

tamen. Vosque commilitones, vestris praefectis omnem obedientiam
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exhibentes, intelligite quod hic Jies est gloriae vestrae, in quo si 

sanguinis guttam fuderitis, coronam vobis martini et gloriam pa-